„ IX. Oraeum B. Cyrilli Eremitæ Monitis Carmelis , cum Expositione
„ Abbatis Joachimi , & mutuis Utriusque Eristolis . Ex duplice Exemplari
„ Biblioth. Vaticana extare copiam extractam , eum aliis collatam , &
„ marginalibus Notis illustratam Neap. apud Petrum Valerum notat Ni-
„ codemus ad Topp.

„ X. Variænta de Statu Pontificum , cum Figuris . Prodierunt sub va-
„ riis formis apud Varios Caleographos , cum Notis Pauli Schalichii , qui
„ abrenunciata mox Lutherana impietate , & in gremium S M. Ecclesiæ
„ recipiens se se , Apostata audit a Wolphio : Sed & Schalichius Apostata
„ scribit Wolphius Tom. I. Memorab. Lect. , non veritate , sed ventre im-
„ pellente , contra mentem Auctoris , super eas pro Papa glossas mendaces
„ edidit . Ita Religionis , & rationis Desertor . Prodierunt & cum An-
„ notationibus Theophraesti Paracelsi cum Marginalibus Adami Durischii .
„ translatoris in 8. Sed Voetius Tom. II. Disput. Theol. nomen Theophra-
„ sti spurium esse , & ab alio harum Annotationum Auctore falso usur-
„ patum dicit .

F 2

„ XI.

B I B L I O T H E C A

- 44
- „ XI. *Prophetia inventa per Fratrem Gherardum Udonis Ordin. Minorem.* Sed Libellus hic Abbatis Joachimi inseritur in Opere inscripto :
 - „ *Psalterium X. Chordarum*, una cum sequenti.
 - „ XII. *Hymnus Abbatis Joachim de Patria Cœlesti.*
 - „ XIII. *Chronologia edita Consentia apud Andream Riccium CIJ-*
 - „ IDCXIV. in 4. Cura Jacobi Græci ex Topp. in Biblioth.
 - „ XIV. *In Danielum Prophetam Lib. I.*
 - „ XV. *In Evangelium Johannis Lib. I.*
 - „ XVI. Ad Henricum VI. Librum unum, qui incipit : *Pie petis alia quid ex me.*
 - „ XVII. *Epistolarum ad Imperatricem Constantiam, & alios Lib. I.*
 - „ qui extat M. S. Consentia in Monasterio S. Mariæ Pietatis ex Calà Lib.
 - „ I. part. 3. cap. 4.
 - „ XVIII. *Contra Judæas, & alios Fidei Catholicae Hostes ex Trithemio De Script. Eccles.*
 - „ XIX. *Liber De Flore nuncupat.*
 - „ XX. *De Consolatione Liber.*
 - „ XXI. *Sententiarum Volumen.*
 - „ XXII. *De Vita Solitaria.*
 - „ XXIII. *De Virtutibus Liber.*
 - „ XXIV. *Super Regula S. Benedicti Liber.*
 - „ XXV. *De ultimis Tribulationibus.*
 - „ XXVI. *De Virtutibus Fidei Liber.*
 - „ XXVII. *Comment. super Epist. XIV. S. Pauli.*

Hæc autem postrema Joachimi Opuscula extant M. S. in Biblioth. Vaticana, ut quidam ferunt, a XVII. scilicet ad usq. XXVII. Verum ubi modo unum ex his Opusculis exceperim, nimurum XVII. de reliquo a dicto Opusculo XVII. ad ultimum usque num legitimi Foetus sint, vel confonda potius malenata impostura de asserta Johannis Calà Sanctitate confingantur, et Joachimo nostro obrudantur, ampliandum censemus.

Scriptis & alia multa ex Trithemio ; sed ea, aut interisse, aut extare in superioribus memoratis Libris notat Possevin. Tom. II. Apparat. Quando quidem Liber de Septem Sigillis extat in Comment. ad Apocalypsim: Alter De Futuris Tribulationibus extat in II. Par. Exposit. in Isaiae Prophetæ &c.

Sed enim extat & aliis Libellus, contra Petrum Lombardum editus, qui Joachimo nostro inscribitur: merito ab Innocentio III. damnatus; sic etenim initio Decretalium scriptum est : *Dannamus, ergo, & reprobamus Libellum, sive Tractatum, quem Abbas Joachim edidit contra Magistrum Petrum Lombardum de Unitate, seu Essentia Trinitatis &c. & vid. etiam Decret. Gregorii IX. Lib. I. Cap. II., & ibi Glosa, Petavium Lib. IV. Theolog. Dogmat. Cap. XIII., & Tom. II. Lib. VI. Cap. XII. & alios.* Verum Libellus hic facili argumento in odium Joachimi subdole interpolatus evincitur ; quando nimurum Is in reliquo Operibus suis semper, & ubique de Trinitatis Mysterio recte sentiisse probatur : Nec uno cum Libello Auctor damnatus sit, qui omnia sua Opera judicio, & examini S. M. E. subjecisse, non desit.

Quo argumento facessant Guido Perpinianus in *Summ. de Hæresib.* qui que illum sequuntur Alphonsus de Castro in *Lib. Adv. Hæres.*, Prateolus pag. 230., Bernardus Lucemburgensis *Lib. II. Catal. Hæret.*, & Alii, atque ignoscat Baronius ad An. CIDXC. qui Joachimum, vel Hæreticis anumerant, vel tanquam Vaniloquum contemnunt ; Non perinde enim de eo censuerunt Rogerius Hovedenus, Vincentius Bellovacensis, S. Antonio-

Roninus, Leonius Caleondilas, Schedelius, Anselmus Boethurnius, Paulus Aemilius, Henricus Erfordiensis, Albertus Abbas Stadensis, Pandolphus Collenucius, quorum de Joachimo elogia quia recitat Wolphius in cit. Lib. Memorab. Lect. heic repetivisse supervacaneum putamus.

Sed et Guilielmus Parisiensis in Lib. De Virutibus Tom. I. Cap. IX. Donum intellectus, ait, tanta claritatis est, & acuminis in quibusdam, ut valde assimiletur Spiritus Prophetie, quem crediderunt nonnulli fuisse in Abate Joachim, & ipsemet de se ipso dixisse dicitur, quia non erat ei datus Spiritus Prophetie, sed Spiritus intelligentie: Si quis autem inspiceret Libros ejus, quos scripsit super Apocalypsim, & super Concordiam duorum Testamentorum mirabitur donum intellectus in eo. Hæc ille; sed non sic omnino Matthæus Palmerius in Chron. Tom. II. ad An. CICCLVXX. Joachim Abbas, inquit, Vir prophetico spiritu plenus, & in Scientia Sacrarum Letterarum doctus floret in Calabria. Paleot. etiam in Explic. Sac. Sind. Cap. I. pag. 2. Atque ut hoc futurum credam, vel ob id inducor quod Abbatem Joachim audiam dicentem &c. Ubi notat Daniel Mallon: Constat, igitur, tanti Viri auctoritatem maxime esse commendationis, ut merito Auctor ejus testimonio permotus dicere potuerit: In eo se confidere magis quod Abbas Joachim hoc varicinatus fuerit in Libro, qui sub Romana Ecclesiæ correctione fuerit. Cardinalis de Bona in Notitia. Auctorum, quos citat in sua Psalmodia de Joachimo sic censuit: Joachimus Abbas Ordinis Cisterciensis Vir propheticæ spiritus, & scientie non vulgaris. In idem concinit Sixtus Senensis Lib. IV. & denique omisssis de Joachimo elogiis Danthis in Paradiso ubi Landinus, Henrici Cornelii Agrrippæ Cap. XXVIII. De Vanit. Scient. Gisberti Voetii, tametsi Calviniani, in Disput. Theolog., & Wolphi esto Lutherani; horum enim elogia parum prodest non negamus, audiatur Blasius Viegas in suis super Apocalypsim Comment., cuius verba retulisse non gravabimur: Quamvis, ait, Concilium Lateranense, sententiam hanc damnet ut hereticam, ut revera est; simul tamen ibidem docet Joachimum hereticum non fuisse &c. Idemque repedit Glæssa in Cap. Damnamus de Summa Trinit. & Fid. Cath. Excat. etiam in Biblioth. Vaticana Epistola Honori III. Rom. Pontificis ad Episcopum Lucanen. adversus Joachimi Obrektatores. Quare satis mirari non possum cur Ali: bonsus a Castro tam male de Joachimo senserit, ut cum levitatis insimulare, Scriptaque ejus omnia carpare non dubitet &c. Et quidem quod ad rem præsentem attinet, illud non mediocriter facit ad existimationem Joachimi, quod ad Joh. Apocalypsim suis Commentariis illustrandum, trium summ. Pontificum, ut diximus, auctoritate fuerit, & exhortationibus incit. Quæ omnia eo commemoravimus, ut Virum sua etate celebrissimum ab heresia nota, cum Concilio Lateranen., cuius hac de re declaratio multo amplior refertur a Francisco Pegna in Comment. super Directoriū Inquisitorum Fratris Nicolai Eymerici, simulque ab Adversariorum calumniis vindicemus &c.

Quam vero Blasius memo at Honori III. Epistolam invenies apud Posserin. Tom. II. Apparatus. in hæc verba conscriptam: Ad Audientiam nostram noveritis pervenisse, quod cum Abbatem, & Monachos Ordinis Floris de Crimine heretice pravitatis infamas, & a tuis permittis Subditis infamari, sumens occasionem ex eo quod fel. mem. Innocentius Papa prædecessor noster Libellum, sive Tractatum, quem Abbas Joachimus ejusdem Ordinis Institutor edidit contra Magistrum Petrum Lombardum de Unitate, seu Essentia Trinitatis, generali approbante Concilio damnavit. Cum, igitur, idem Prædecessor noster in Sensus predicte damnationis expresserit, quod per hoc Florensi Monasterio nollebat aliquatenus derogari, quoniam & in eo Regularis est Institutio, & observantia singularis. Idemque Joachimus omnia Scri-

Scripta sua ipsi Prædecessori nostro assignari mandaret, Apostolice Sedis approbanda Judicio, vel etiam corrigenda, dictans Epistolam, cui propria manu subscripta, in qua firmiter confitetur, se illam fidem tenere, quam Romana tenet Ecclesia, quæ disponente Deo, Mater est cunctorum Fidelium, & Magistra: Fraternitati tua per Apostolica Scripta mandamus, atque præcipimus, quatenus Fratres Ordinis supradicti super heresios crimine nec i se infamare præsumas, nec a Subditis tuis permittas, seu aliquatenus dissimiles infamari. Dat. Romæ apud S. Petrum IV. Non. Decemb. Pon. N. An. I. Videatur & altera ejusdem Honorii Epistola pro Joachimo ipso ad Consentinum Archiepiscopum scripta, quam referri Eymericus in Direct. edit. Romæ CICIDLXXXVII., in qua inter cætera extant hæc verba: Mandamus quatenus per totam Calabriam faciatis publice nuntiari, quod cum Virum Catholicum reputamus, & Regularem Observantium, quam instituit, salutarem.

Obiit Joachimus in præfato Monast. Florensi An. CICCCI. In cuius Tumulo hæc inscripta leguntur:

*Si licet astra Viros super almos Carmine Vates
Ferre: Joachim jam considerat Empirico:
Cœlicolus nascens, parvulus magnaria gesit,
Mundi dum vixit secula fræsus homo.
Hic decus, & virtus Calabrum, quem corde cupita
Expulit ad Dominum maxima Religio.
Parturiens Orbi mirum Cistercia proles,
Ordinis in fontem protulit alma Virum.
Florens genitor (quondam Curatia dona)
Floribus insignis florida Templa dedit.
Quæ tanta hand repulit verax, & cuncta fovendo
Assumpit Mater tempore lata tuo.
Filius, & genitor; vitis veneranda propago
Alta Joachim sic maximus Orbe fuit.
Quæ cernis donis hominum tum Principis egit.
Sanctorum Dominum jam reparanda manent.
Nam tam dicta Patrum novit, qui nube fuerunt
Protecti, & vidit, quæ peragenda forent.
Veridicus Vates prædixit: multa fuerunt
Completa, ut monstrat lumine facta dies.
Quæ scripsit matri cunctiarum (jure) coegit
Ecclesia pedibus filius ipse p̄sis.
Omnia probantur: quæ vero pauca repellit
Dictavit zelans simplicitatis amor.
Vita, quam tenuit, præclara luce coruscans
In terris, sedes jubilat Empirica.*